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書式第 12号 (法第 28条関係 )

2023年 度  事 業 報 告 書

2023年 1月 1日 か ら202312月 31日 まで

特定非営利活動法人 救急ヘ リ病院ネットワーク

1 事業の成果                                      _
第 1種D―Call Netは 約600万台に搭載され、活用促進のための種々の活動を展開し、画像活用型の第
D―Call Netに ついては試験運用を開始 した。新たに ドクターヘ リ基地病院の医師等が行 う調査・研究

費用を助成する「病院前救護・医療に係る調査・研究支援事業」を開始 した。また、 ドクターヘ リの

果的活用の施策を 「HEM― Netプラザ」や 「ドクターヘ リ推進議員連盟」の総会の場等で訴えた。 ドクタ
ーヘ リの夜間の補完として期待 される 「ドクターカー」についても調査研究行 うとともに、ハイプリッ
ド方式で 「病院前医療における ドクターカーの活用等」と題 してシンポジウムを開催 した。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に関する事項

救急ヘ リコプ

ターによる患

者搬送に関す

る法的枠組の

研究と推進

救急ヘ リコプ

ターの利用促

進

施

時

実

日

施

所
実
場

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の金

額

(千 円)

事業名 事 業 内 容

東京 4名 ドクターヘ リ
基地病院およ
び救命救急患

者

312

肛主ヱ銅理型究
主として航空医療学会の設
置された「夜間運航に関す
る委員会」を中心に調査研
究を進めた。同委員会での

審議の結果、「運航会社宛
のアンケー ト調査」行うこ
ととなった。

ドクターヘ リ夜間運航等 に 通年

22通年 東京 5名 同上「空飛ぶクルマ■_二よる医

師搬送シ丞テム2調査研究
「「空飛ぶクルマ」による

医師搬送システム検討コン

ソーシアム (NEXTAA)の 活
動に参加 しドクターヘ リの

連携・補完手段として調査

研究を行った。

HEM―Netシ ンポジウムの開 12月 14日 東京
全国町村議員

会館

18名 シンポジウム

参加者367名

2,465

佳
全国展開した ドクターヘ リ
の病院前医療における役割
はますます大きくなってい

るが、人口桐密地域での対
応、夜間対応、多重事故対
応等課題も多く、 ドクター
ヘ リ同様に ドクターカーを
より活用すべきとの声を踏
まえ、12月 にハイプリッド
方式で 「病院前医療におけ
る ドクターカーの活用等」
と題 してシンポジウムを開
催 した。会場およびオンラ
イン参加者合計過去最高の

367名 の参者となった。



漫生調査
ヨーロッパにおける救急医
療用ヘリの搭乗者訓練およ
び機内装備の状況視察のた
め、 ドイツおよびスイスに
出張した。

7月 ドイツ、およ
びスイス

1名 基地病院およ
び ドクターヘ

リ運航会社

1,126

値盤2奎恒
情報誌 「HEM―Netプ ラザ」
15,16,17,18,19号 を発
行 した。
15号では広域連携シリーズ
の最終号として 「北関東 3

県の広域連携を紹介 した。

2月 、 4月 、 6
月、 11月 、 12

月

東京 4名 基地病院、救
命救急医師、
看護師、都道
府県他
2500部 ×5

4,996

D―Call Net の 通年 京および 10名 ドクターヘ リ 1,536

業務 国 地病院およ

交通事故に1種 D― Call Net搭 載
救急ヘ リコプ
ターの利用促

進

は、2023年末において約6 よる負傷者の

万台 となったが ドクタ 命。後遺障
の軽減り出動事案 はまだ少

い。消防指令台への周知 自動車保有者
のため 「D―Call Net解 万 (台 )

書」を作成 し全国の消防
に配布 した。 また ドクタ

カーヘの展開 も図 り、 4
院が導入 した。画像活用
の第2種 D―Call Netに

いては試験運用 を開始
た。

救急救命活動

従事者の教育

研修

に 7月 ～ 12月 ス 6名 調査・研 の 1,722

ドクターヘ リは全国展開 さ

成果は全国の

ドクターヘ リ
基地病院およ
び ドクターカ
ー導入病院の

参考となる

たが、更なる救命率向
のため、 ドクターヘ リの

的運用に加え、 ドクタ

リが利用できない場合
病院前救護・医療に係る
査・研究のための費用を
成する事業を開始した。
年度は6件 の応募があ

り、2件の調査・研究に助
した。

ク タ l 全 通年 3名 研 施 144

院およ

年度は 1病院からの申
あり、助成 した。

修参加者

通 3名 9,543

人件費他 務委託費他

(2)そ の他の事業

事業名 実 施

日 時

実 施

場 所

従事者
の人数

事業費の

金額

(千 円)

当な し

事 業 内 容



式 13 28条 係

2023年 度  活動計算書

2023年 1月 1日 から  2023年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人救急ヘ リ病院ネ ットワーク
(単位 :円 )

科
曰

【 金 額

11経

鍼饒費
ig鰤腹窯3 

喜孟末Il息
'((:.1

Ⅱ
l経

:;i:11数
乗託費他

′つ`その他種 只4`′

たル料

[1曇
通費

,啓黒諄炉曇雪奨馨羹圭:77費

曝if断費

'%駐

経費計
事業費計

2席篤笙託費沐さ●ヵ
:=:‐

=f人件軍卿機′り` 孝の他社 只乙`′
ヽ.".ら

黒雪墨葬墓
晉[言鷲暑
最娼丼塾糞減■伊噴
i宏冊経費計て‐

ピ:―管理吾詳
経常費用計

常増減額
=コ

′

`1[二
、

`_

‖
li言

][:::i蛋
容監悪雪曇編

ヨ倉碧逮[奏露警察

1,310,000
3.134.000 4,444,000

42,002,900

314
46 447 214

27 972 107

42.002.900

314

21 865 8 7

260

5.116.638

3,015,936
1,492,923
514,832
260,150

4,277,164
143,800

2,795,647
1,410,719
2.838,038
16.749,209

1.643.480
1.643.480

1,279,4
258,9
240,5
638,3

1,267,6
181,5
34,7

561.5

50
00
30
97
48
39

80
36

4,462.780

18,475,107

0

0

18.475.107
0

42.557.696
61.032.803



書式第 15号 (法第28条関係)

2023年度 貸借対照表

2023年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人 救急ヘ リ病院ネ ッ トワーク

(単位 :円 )

科 目 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金預貯金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

什器備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

ソフ トウェア

無形固定資産計

(3)そ の他の資産

敷金

その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金 業務委託費他

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

60,743,260

60,743,260

63 139 263

2,106,460

230,359

2,396,003

230,359

1,483,534

1,483.534

682,110

682,110

2,106,460

2,106,460

42,557,696

18,475,107

61,032,803

63,139,263



式 16号 (法 28

2023年 度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 救急ヘリ病院ネットワーク

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、 NPO法人会計基準 1こ よっています。

(1)固 定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基 5́いて下記の通り償却をしています。
什器備品 定率法
無形固定姿産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2)消 費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によつています。

2.事業費の内訳

3.固定資産の増減内訳

科 目 期首取得価額 取 得 減 少 期末取得価格 減価償却累計額 期末帳簿価格

有形固定資産

仕器備品

ソフトウェア

その他の姿産

敷金
合計

1.380.280

6.358.000

682.110

127.050 1.507,330

6.358,000

682.110

△ 1,276,971

△ 4,874,466

230,359

1,483.534

682.110
8.420.390 127.050 8.547,440 △ 6.151.437 2.396.003

科 目

救急ヘリコプター

による患者搬送に
関する法的枠組の

研究と推進
救急ヘリコプター

の利用促進

同左
救命救急活動業

務
ドクターヘリに関
する情報の発信

救急救命活動従
事者の教育研修

人件費他 合計

5,116,638 5,116.638

5.116.638 5,116.638

3.015,936 3.015,936

655.353 65.548 710.352 61.670 1.492,923

163.692 9.331 306.693 35.116 514,832

260.150 260,150

4.277.164 4.277,164
143,800

2.795.647

14 800
2,795,647

1.410,719 1,410,719

2.838.0381.697.352 518.548 622.138
16.749.2092.776.547 2.870.526 1.535.590 4.996.088 143.800 4.426.655

9.543.293 21.865,847

(1)人件費

事業業務委託費他

人件費計
(2'そ の他経費

賃借料

旅費交通費

通信費

会議費
グラ

'■
●■関係費,

安全研修支援事業費

調査・研究費

減価償却費

その他

その他経費計

合計 2.776.547 2.870.526 l.535.593 4.996.088 143.800



書式第 17号 (法第 28条関係 )

2023年度  財産目録

2023年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人 救急ヘ リ病院ネ ットワーク

(単位 :円 )

科 日 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

手元現金

預貯金

郵 便 貯 金

郵 便 貯 金

三 菱 UFJ銀 行 麹 町 支 店

三菱UFJ銀 行支店 (基金 )

三 井 住 友 銀 行 麹 町 支 店

み ず ほ 銀 行 麹 町 支 店

みず ほ銀 行麹 町支店 (会 費 )

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

什器備品 サーバー 1台

パソコン5台

Web会議用カメラ1台

スピーカーマイク1台

有形固定資産計

(2)無形固定資産

ソフ トゥェア ホームページ

無形固定資産計

(3)そ の他の資産

敷金 全国町村議員会館 3階

その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金 業務委託費 他

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

通常貯金

振替 口座

普通預金

普通預金

普通預金

普通預金

普通預金

正 味 財 産

70,130

4,120,012

1,675,044

1,743,207

24,660,855

9,294,835

4,492,382

14,686,795

60,743,260

63,139,263

91,873

23,425

30,361

84,700

2,396,003

230,359

1,483,534

1,483,534

682,110

682,110

2,106,460

2,106,460

2,106,460

61,032,803



前 事 業 年 度 の役 員 名 簿

2023年 1月 1日 から 2023年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人救急ヘリ病院ネットワーク

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた期間

理 事 國松 孝次
2021年 4月 1日

～2023年 3月 31日

理 事 篠田 伸夫
2の3年 4月 1日

～2∽5年 3月 31日

理 事 ノ」濱 啓次

理 事 浅井 康文

2021年 4月 1日

～2023年 3月 31日

2∽1年 4月 1日

～2∽3年 3月 31日

理 事 石川 博敏
2∝3年 4月 1日

～2()25年 3月 31日

理 事 伊藤 隼也
2023年 4月 1日

～2∞5年 3月■日

理 事
(岩貞るみこ)

2021年 4月 1日

～2()23年 3月 31日

理 事 太田 芳江
2∽ 1年 4月 1日

～2023年 3月 31日

理 事 鷺坂 長美
2023年 4月 1日

～2∝5年 3月 31日

理 事 武居 丈二
2023年 4月 1日

～2025年 3月 31日

理 事 野口 宏
2∽ 1年 4月 1日

～2∽3年 3月 31日

理 事 野崎 洋之
2023年 4月 1日

～2∽5年 3月 31日

理 事 ,原 英 義
2021年 4月 1日

～2∝3年 3月 31日

理 事 邊見 弘
2021年 4月 1日

～2∽3年 3月 31日

理 事 益子 邦洋
a21年 4月 1日

～2023年 3月 31日

理 事 松田 徹之
2021年 4月 1日

～2舵3年 3月 31日

理 事 宮寄 拓郎
2()23年 4月 1日

2ヽ025生
「

3月 31日

理 事 猪口 貞樹

理 事 北村 伸哉

2∽3年 4月 1日

～2025午 3月 31日

2023■ 4月 1日

～2025午 3月 31日

理 事 田邊 晴山
2∽3年 4月 1日

～2025年 3月 31日



理 事
、■

■L 康二
2∝3年 4月 1日

～2025午 3月 31日

理 事 吉村 浩美
2α3午 4月 1日

へ́2025年 3月 31日

監 事
|

襲田 正徳
2(21年 4月 1日

～2023年 3月 31日

監 事 =宅 章郎
2∽ 1年 4月 1日

～2∽3年 3月 31日

監 事 石塚 雅範
2023F 4 F t E

-2A25+3 A 3t B

監 事 西藤 公司
2023+4 F I A

-2U3+3 F 3r F



社員のうち10名以上の者の名簿

2023年 12月 31日 現 在

特定非営利活動法人救急ヘ リ病院ネットワーク

氏  名

:

医療法人鉄蕉会 亀田総合病院

院 長 亀田 俊明

2
医療法人渓仁会 手稲渓仁会病院

院 長 古田 康

3
久留米大学病院

院 長 野村 政壽
 

4
東京医科大学八王子医療センター

病院長 田中 信大

5
日本医科大学千葉北総病院

院 長 別所 竜蔵

6
藤田医科大学病院

病院長 白木 良

7
中日本航空株式会社東京支社

取締役支社長 安藤 時雄

8
朝日航洋株式会社

代表取締役社長 加藤 浩士

9
損害保険ジャパン株式会社

取締役社長 石川 耕治

10
東京海上日動火災保険株式会社

取締役社長 広瀬 イ申一




